e) A saec.XIII usque ad saec.XIX omnes theologi tenuerunt resurrectionem anticipatam Virginis, sicque intellexerunt Eius Assumptionem. Tantum sciuntur contrarii toto hoc temporis spatio ignotus "Athanasius" italicus et anonymus salmantinus.

f) A saec.XIX paucissimi theologi contrarii pondus traditionis nullatenus labefactare possunt.

207. 2) *Ex liturgia*. a) Festum, quod in Oriente certo saec.VI, probabilius a saec.V, dicebatur festum "dormitionis" seu "migrationis", sic etiam vocabatur Romae saltem a saec.VII; ubi deinde appellabatur festum "assumptionis", semper tamen supposita morte<sup>21</sup>.

b) In liturgia orientali legitur: "Mors tua, o Immaculata, facta est fons in vitam aeternam et meliorem"<sup>22</sup>.

c) In liturgia occidentali duae maxime inveniuntur orationes liturgicae, in quibus clare affirmatur mors Virginis.

*Prima est*: "Veneranda nobis, Domine, huius est diei festivitas, in qua sancta Dei Genitrix mortem subiit temporalem,

<sup>20</sup> Cf. MELCHIOR A S. MARIA, *Doctrina S. Germani Const. de morte et Assumptione B. Mariae V.*: Marian 15 (1953) 295-313.

<sup>21</sup> Cf. V. GONZÁLEZ, *La dormición de María en las antiguas liturgias*: EstMar 9 (1950) 63-69. De obiecto festi dicitur in Bulla "Munificentissimus Deus": "Sancti Patres magnique Doctores [festi] sensum atque rem altioribus rationibus proposuere, id praesertim in clariore collocantes luce, quod liturgici libri saepenumero presse breviterque attigerant: hoc nempe festo non solummodo B.V. Mariae nullam habitam esse exanimis corporis corruptionem commemorari, sed eius etiam ex morte deportatum triumphum..." (AAAS 42 [1950] 760).

<sup>22</sup> *Matut. diei 15 aug., can.1.* Cf. A.G. WELYKYJ, O.S.B.M., *L'Assunzione della B.V. Maria Deipara nella liturgia bizantina*: Alma Socia Christi 5,2,46-48.

nec tamen mortis nexibus deprimi potuit..." Haec oratio, paulisper quandoque mutata, habetur iam in Sacramentario Gregoriano, quod Hadrianus I misit Carolo Magno, et permansit in liturgia romana per plura saecula; nunc adhuc habetur in ritu lugdunensi, mediolanensi et in missali FF.Praedicatorum.

*Secunda est:* "Subveniat, Domine, plebi tuae Dei Genitricis oratio, quam etsi pro condicione carnis migrasse cognoscimus, in caelesti gloria apud Te pro nobis orare sentiamus". Haec oratio, quae in eodem Sacramentario iam legebatur, permansit in liturgia romana usque ad annum 1950<sup>23</sup>.

208. 2. **Ex ratione theologica.** 1) Maria, etsi peccatum originale non contraxit, habuit tamen debitum ipsius. Ergo natura, quam accepit, fuit natura lapsa in Adamo, salvis privilegiis quae explicite probentur. Atqui natura lapsa in Adamo erat mortalis, nec privilegium immortalitatis probatur. Ergo Maria mortua est.